
QUADRO GERAL DE QUANTITATIVOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
Eleições 2020 - 1º Turno - 15/11/2020

Atualizado em:

15/11/2020 19:27:52

Eleitores Aptos
da UFUF Votantes¹ ³ Seções Eleitorais da

UF²
Seções Principais da

UF (urnas)
Urnas de Recepção

de Justificativa
Urnas de

contingência

AC 561.261 561.261 2.261 1.715 0 447

AL 2.219.318 2.219.318 6.726 5.587 0 903

AM 2.503.269 2.503.269 7.718 6.658 0 828

AP 517.102 517.102 1.799 1.375 0 135

BA 10.893.320 10.893.320 36.937 27.090 0 3.891

CE 6.567.760 6.567.760 24.639 18.773 0 2.229

ES 2.810.132 2.810.132 9.437 7.401 0 1.025

GO 4.606.112 4.606.112 14.993 12.823 0 1.441

MA 4.758.629 4.758.629 19.429 14.035 0 2.398

MG 15.889.559 15.889.559 52.077 44.342 0 3.912

MS 1.932.293 1.932.293 7.101 6.096 0 790

MT 2.317.102 2.317.102 8.328 6.633 0 1.038

PA 5.758.119 5.758.119 19.326 17.717 0 1.987

PB 2.966.759 2.966.759 10.596 8.452 0 1.082

PE 6.732.607 6.732.607 21.150 18.771 0 1.779

PI 2.456.056 2.456.056 10.453 7.994 0 952

PR 8.152.710 8.152.710 25.757 20.745 0 3.446

RJ 12.455.812 12.455.812 36.122 32.126 0 3.927

RN 2.447.178 2.447.178 7.925 6.512 0 511

RO 1.190.505 1.190.505 4.726 3.086 0 664

RR 342.651 342.651 1.311 1.111 0 207

RS 8.423.308 8.423.308 27.534 23.753 0 2.659

SC 5.205.931 5.205.931 16.528 13.641 0 2.383

SE 1.610.407 1.610.407 5.699 4.691 0 1.203

SP 33.565.294 33.565.294 100.882 85.715 0 11.513

TO 1.035.289 1.035.289 4.211 3.415 0 627

483.665147.918.483 400.257 0TOTAL 51.977147.918.483

1 - Eleitores aptos da UF que votarão em seu domicílio eleitoral mais eleitores que solicitaram transferência temporária para a UF
2 - Incluindo as urnas de transferência temporária
3 - 19 dos eleitores do exterior que solicitaram voto em trânsito foram habilitados nas seções de destino, porém não houve o devido cancelamento na seção de origem até o momento da carga da urna. A Justiça Eleitoral já providenciou o registro de impedimento desses eleitores na seção de origem
nos cadernos de votação. Assim, não haverá possibilidade de voto em duplicidade



Quantidades



TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Relatório de Ocorrências de Pessoas - Sintético

Eleições 2020 - 1º Turno - 15/11/2020 15/11/2020 19:27:52

Atualizado em:

147.918.483Eleitores¹:

400.257Urnas de votação:

0Urnas de Recepção de Justificativa:

51.977Urnas de contingência:

3.509Urnas substituídas: 0,78%

0Seções com votação Manual: 0,00%

0Municípios com votação Manual:

61Com prisão

41Sem prisão

Total 102

153Com prisão

499Sem prisão

Total 652

Ocorrências - Pessoas 754

Candidatos

Não candidatos

1 - 19 dos eleitores do exterior que solicitaram voto em trânsito foram habilitados nas seções de destino, porém não houve o devido
cancelamento na seção de origem até o momento da carga da urna. A Justiça Eleitoral já providenciou o registro de impedimento desses
eleitores na seção de origem nos cadernos de votação. Assim, não haverá possibilidade de voto em duplicidade

Quantitativo de Ocorrências



Ocorrências com Candidatos - Sintetíco Ocorrências com Não Candidatos - Sintetíco



Pessoas - Relatório de Ocorrências - Sintético

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL Atualizado em:

15/11/2020 19:27:42Eleições 2020 - 1º Turno - 15/11/2020

Com prisãoTotalCom prisão Sem prisão Sem prisão
Total Geral

Não Candidatos
UF

Candidatos

Total

AC 0 0 0 0 0 0 0

AL 2 2 4 5 163 168 172

BA 0 0 0 2 77 79 79

CE 1 1 2 4 3 7 9

ES 1 1 2 9 0 9 11

GO 3 3 6 11 11 22 28

MA 1 1 2 0 0 0 2

MG 19 19 38 17 8 25 63

MS 4 4 8 9 6 15 23

MT 0 0 0 0 1 1 1

PA 0 0 0 8 10 18 18

PB 2 2 4 1 74 75 79

PE 2 2 4 9 3 12 16

PI 0 0 0 0 7 7 7

PR 10 10 20 29 8 37 57

RJ 5 5 10 9 20 29 39

RN 0 0 0 15 23 38 38

RO 1 1 2 1 0 1 3

SC 0 0 0 14 52 66 66

SE 9 9 18 2 1 3 21

SP 1 1 2 8 32 40 42

122 153 77461 65249961TOTAL



Quantitativo de Ocorrências

Ocorrências com Candidatos - Sintetíco Ocorrências com Não Candidatos - Sintetíco



Pessoas - Relatório de Ocorrências - Candidatos

Atualizado em:

15/11/2020 19:27:42
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
Eleições 2020 - 1º Turno - 15/11/2020

UF

Alto-falantes,
Amplificadores Boca de urna Divulgação de

propaganda

Transporte
Ilegal de
Eleitores

Fornecimento
ilegal de
alimento

Corrupção
eleitoral

Outros
Motivos

Total
Com

Prisão

Total
Sem

Prisão

Total
Geral

Com
Prisão

Sem
Prisão

Com
Prisão

Sem
Prisão

Com
Prisão

Sem
Prisão

Com
Prisão

Sem
Prisão

Com
Prisão

Sem
Prisão

Com
Prisão

Sem
Prisão

Com
Prisão

Sem
Prisão

AC 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

AL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 2

CE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1

ES 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2

GO 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 6

MA 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

MG 1 0 6 3 9 0 1 0 0 0 1 0 1 7 19 10 29

MS 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4

PA 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

PB 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 2 3 5

PE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 2

PR 0 0 8 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 10 1 11

RJ 0 0 2 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 5 0 5

RN 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

RO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1

SC 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

SE 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 9

SP 0 0 0 2 1 12 0 0 0 0 0 2 0 0 1 16 17

TOTAL 1 0 34 16 12 14 2 0 0 0 7 2 5 9 61 41 102



Pessoas - Relatório de Ocorrências - Não Candidatos

Eleições 2020 - 1º Turno - 15/11/2020
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

15/11/2020 19:27:42

Atualizado em:

Corrupção
eleitoralUF

Com
Prisão

Com
Prisão

Sem
Prisão

Transporte
Ilegal de
Eleitores

Alto-falantes,
Amplificadores

Divulgação de
propaganda

Sem
Prisão

Total
Com

PrisãoSem
Prisão

Total
Geral

Com
Prisão

Boca de urna

Com
Prisão

Com
Prisão

Sem
Prisão

Sem
Prisão

Sem
Prisão

Total
Sem

PrisãoCom
Prisão

Outros
Motivos

Com
Prisão

Sem
Prisão

Fornecimento
ilegal de
alimento

AL 0 0 3 7 0 0 1 0 0 0 0 0 1 156 5 163 168

BA 0 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 1 74 2 77 79

CE 0 0 1 0 1 0 1 2 0 0 1 1 0 0 4 3 7

ES 0 0 1 0 2 0 0 0 5 0 0 0 1 0 9 0 9

GO 0 0 8 3 1 3 0 0 0 0 1 0 1 5 11 11 22

MG 0 0 11 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 8 17 8 25

MS 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 2 0 4 5 9 6 15

MT 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

PA 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 10 8 10 18

PB 0 0 0 21 0 20 0 15 0 0 0 2 1 16 1 74 75

PE 0 0 5 3 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0 9 3 12

PI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 7 7

PR 0 0 19 4 1 0 0 0 0 0 2 0 7 4 29 8 37

RJ 0 0 2 15 3 1 1 2 0 0 0 0 3 2 9 20 29

RN 0 0 11 18 0 2 0 1 0 0 0 0 4 2 15 23 38

RO 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

SC 0 0 10 27 0 1 0 1 0 1 4 4 0 18 14 52 66

SE 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 1 3

SP 0 4 4 20 0 4 0 0 0 0 2 0 2 4 8 32 40

TOTAL 0 4 86 122 8 32 5 21 5 1 14 8 35 311 153 499 652



Relatório de Ocorrências de
Urnas Substituídas e Votação Manual

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
Eleições 2020 - 1º Turno - 15/11/2020

Atualizado em:

15/11/2020 19:28:52

UF Votantes¹ Seções Principais
da UF (urnas)²

Urnas de Recepção
de Justificativas

Urnas de
contingência

Urnas
substituídas

Percentual de
substituição (%)

Seções com
votação manual

Percentual de
seções com

votação manual (%)

AC 561.261 1.715 0 447 13 0,60% 0 0,00%

AL 2.219.318 5.587 0 903 45 0,69% 0 0,00%

AM 2.503.269 6.658 0 828 22 0,29% 0 0,00%

AP 517.102 1.375 0 135 7 0,46% 0 0,00%

BA 10.893.320 27.090 0 3.891 104 0,34% 0 0,00%

CE 6.567.760 18.773 0 2.229 143 0,68% 0 0,00%

ES 2.810.132 7.401 0 1.025 56 0,66% 0 0,00%

GO 4.606.112 12.823 0 1.441 60 0,42% 0 0,00%

MA 4.758.629 14.035 0 2.398 54 0,33% 0 0,00%

MG 15.889.559 44.342 0 3.912 513 1,06% 0 0,00%

MS 1.932.293 6.096 0 790 42 0,61% 0 0,00%

MT 2.317.102 6.633 0 1.038 38 0,50% 0 0,00%

PA 5.758.119 17.717 0 1.987 54 0,27% 0 0,00%

PB 2.966.759 8.452 0 1.082 41 0,43% 0 0,00%

PE 6.732.607 18.771 0 1.779 198 0,96% 0 0,00%

PI 2.456.056 7.994 0 952 20 0,22% 0 0,00%

PR 8.152.710 20.745 0 3.446 169 0,70% 0 0,00%

RJ 12.455.812 32.126 0 3.927 575 1,59% 0 0,00%

RN 2.447.178 6.512 0 511 38 0,54% 0 0,00%

RO 1.190.505 3.086 0 664 33 0,88% 0 0,00%

RR 342.651 1.111 0 207 25 1,90% 0 0,00%

RS 8.423.308 23.753 0 2.659 339 1,28% 0 0,00%

SC 5.205.931 13.641 0 2.383 156 0,97% 0 0,00%

SE 1.610.407 4.691 0 1.203 91 1,54% 0 0,00%

SP 33.565.294 85.715 0 11.513 656 0,67% 0 0,00%

TO 1.035.289 3.415 0 627 17 0,42% 0 0,00%

3.50951.977 0 0,00%147.918.483TOTAL 0,78%400.257 0
1 - Eleitores aptos da UF que votarão em seu domicílio eleitoral mais eleitores que solicitaram transferência temporária para a UF
2 - Incluindo as urnas de transferência temporária



Urnas Substituídas e Votação Manual



TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Relatório de Ocorrências Gerencial

Eleições 2020 - 1º Turno - 15/11/2020

Atualizado em:

15/11/2020 19:27:51

353.289Urnas de votação:

0Urnas de recepção de justificativa:

2.642Urnas substituídas:

0,74%Urnas substituídas (%):

Municípios COM identificação Biométrica

130.376Urnas de votação:

0Urnas de recepção de justificativa:

816Urnas substituídas:

0,62%Urnas substituídas (%):

Municípios SEM identificação Biométrica

867MRJs + Urnas de Contingência substituídas:

Quantitativo de Urnas



Municípios COM identificação biometrica

Municípios SEM identificação biometrica
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